Cercurile conducătoare românești nu se puteau angaja într-un

6 Great Britain, Public Record Office (în continuare se va cita P.R.O.), *Foreign Office* 371/23 840, f. 86 (telegramă nr. 311, de la Bucureșt, R. Hoare către F. O.).

7 B.C.S., fond Al. St. Georges, Arh. N. Filodor, CCCCVI/8 (telegramă din 1/14 mai 1915, de la Bucureșt, I.I.C. Brătianu către N. Mișu).

8 P.R.O., F.O. 371/23 840, f. 173 (telegramă nr. 395, de la București, 13 septembrie 1939, R. Hoare către F.O.).

război, cu consecințe neprevăzute, ale cărei cauze ființau în contradicțiile dintre Marile Puteri, dintre care unele dețineau importante părți din teritoriul național.

Călinescu definea sensul politicii noastre externe în termenii următori:

13 Gh. Buzatu, *Al doilea război...*, p. X.

14 P.R.O., F.O., 371/23 840, f. 149 (telegramă nr. 560, de la Londra, 7 septembrie 1939, F. O. către Eric Phipps).

15 B.C.S., fond N. Filodor, CCCXXCVI/8 (telegramă nr. 472, 16/29 aprilie - 1915, de la Londra, N. Mișu către I.I.C. Brătianu).

16 Arh. M.A.E., fond 71, U.R.S.S., vol. 90, 1940, f. 44.

„România trebuie să facă politică nu sentimentalism. Nu putem fi nici cu rușii, nici cu germanii. Atitudinea noastră trebuie să fie *netă, demnă, independentă*“<sup>17</sup>.